REGIAO AUTONOMA DOS ACORES
PRESIDENCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETARIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDENCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Exceléncia a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Regido Auténoma dos Acores

Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referéncia Sua comunicagéo Nossa referéncia N° Processo Angra do Heroismo
S/2978/2019 19-08-2019 SAI-SRAPAP/2020/46 06-02-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 714/X| — SITUACAO ATUAL DAS LISTAS DE ESPERA
CIRURGICA NA RAA

£ xuo. S“-‘Q‘:’a'
Em resposta ao requerimento referido em epigrafe, subscrito pelos Senhores Deputados
Ménica Seidi e Luis Mauricio do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem
prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. 0 Secretario Regional

Adjunto da Presidéncia para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1. O dltimo boletim informativo do SIGICA publicado reporta-se a dezembro de 2019.
2. Consultar anexo |.
3. Consultar anexo II.

4. Hospital do Divino Espirito Santo, EPER

Data de inscricéo - 3/1/2012

Prioridade - Normal

Procedimento cirtrgico (proposta) - Insercédo de implante mamario unilateral

Procedimento operatorio agendado

Hospital de Santo Espirito da Ilha Terceira, EPER

Data de inscricdo - 4/6/2013

Prioridade - Normal

Procedimento cirlrgico (proposta) - Laqueacao e stripping de veias varicosas dos membros
inferiores

Procedimento operatério condicionado no agendamento pela situacéo oncolégica do doente

Rua do Palécio | 9700 -143 Angra do Heroismo
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Hospital da Horta, EPER
Data de inscrigao - 28/5/2015
Pricridade - Normal

Procedimento cirtrgico {proposta) - Reparagéo de luxagio recorrente do ombro

5, Os temipos maximos de resposta garantidos no acesso a cuidados de salide para os Varios
tipos de presiagdes podem ser consulados no anexe | & Portariz n.? 186/2015 de 31 de

dezembro.

8. Os tempos maximos de resposta garantidos encontram-se fixados no anexo | & Porlaria n.?
166/2015 de 31 de dezembro. J& o tempo médio de espers, indicador relevanie para a
referenciagio, poderd ser consuitado, por todos os interessados, nos Boleting Informativos do
SIGICA.

7. Foram encaminhados para oulras entidades convencionadas 386 utentes; 238 na
especigiidade de oftaimologia {facoemulsificacdo e aspiracio de coatarata); 130 na
especiaidade de olarrinolaringologia (septoplastia), e 18 na especiglidade de Cirurgia Pléastica
(Mamoplastia Redutora Bilateral e Operacgio Plastica para redugas do tamanho).

3. O custo por ato cirlrgico corresponde ac fixado no anexo | do Despacho n.° 913/2010, de
21 de setembro, alterado e republicado pelo Despacho n.® 1020/2010, de 20 de outubro,
- majorade em 10 %, nos termos previstos no Despacho n.® 913/2010, de 21 de setembro.

8, Consultar anexo .

Com os melhores cumprimentos, 2 én%’h!-?ya?

A Chefe do Gabinete
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Contagem de utentes em LIC por hospital, especialidade e estado (pré-incrito e inscrito)

ANEXO |

Mes: 2019-12
Métrica N® Registos SIGLICA
Especialidade | Local HDES HSEIT : HH SRS
Situacao LIC Inscrito Total Pre-Inscrito Inscrito Total Pre-Inscrito Inscrito Total Total

N/E 1 1 1
Ortopedia 1164 1164 63 374 437 769 769 2370
Ginecologia 420 420 1 42 43 463
MNeurocirurgia 365 365 3 1 4 369
Cardiologia 1 1 1
Gasftrenterclogia 2 2 2
Cirurgia Geral 1456 1456 273 71 344 3 163 166 1 966
Cirurgia Vascular 820 820 58 315 K Y] 1193
Cirurgia Plastica 504 o4 g 73 az 676
Cirurgia Maxilo-Facial 649 69 L]
Obstetricia 1 1 1
Cirurgia Pediatrica 143 143 143
Preumologia 10 10 10
Otorrinolaringologia 1457 1457 22 T 29 40 40 1526
Oftalmologia 1943 1943 91 397 488 5 208 213 2 644
Urologia ave Y] 3 a2 g5 31 ch| 504
Estomatologia 15 15 5 22 27 42
Dermatologia 1 1 1
Ginecologial Obstetricia 5 76 a1 a1
Total B 834 8 834 529 1395 1924 13 129 1304 12 062




ANEXO Il

Utentes em LIC com tempo de esperaigual ou inferior a 270 dias

Més: 2019-12
Local HDES HSEIT HH Total Dados incorretos
Especialidade  Situacao LIC Agreg Em Espera Em Espera Em Espera TEsETIES 62 Eio G2
célculo na resposta ao
Métrica N° Registos SIGLICA N° Registos SIGLICA N° Registos SIGLICA N° Registos SIGLICA | requerimento n.° 714/XI
remetida a 06/02/2020
N/E 1 1 1
Ortopedia 390 163 336 889 965
Ginecologia 214 21 1 236 275
Neurocirurgia 100 4 104 116
Cardiologia 1 ll 8
Cirurgia Geral 716 296 119 1131 1238
Cirurgia Vascular 219 64 283 308
Cirurgia Plastica 96 45 141 148
Cirurgia Maxilo-Facial 24 24 24
Obstetricia 1 ll 9
Cirurgia Pediatrica 39 39 39
Pneumologia 6 6 14
Otorrinolaringologia 406 28 30 464 508
Oftalmologia 789 406 127 1322 1370
Urologia 93 80 32 205 271
Estomatologia 8 18 26 26
Ginecologia/ Obstetricia 85 85 95

Total 3100 1127 731 4 958 5415



Utentes em LIC com tempo de espera entre 270 e 540 dias

Més: 2019-12

Local
Especialidade

Ortopedia
Ginecologia
Neurocirurgia
Cirurgia Geral
Cirurgia Vascular
Cirurgia Plastica
Cirurgia Maxilo-Facial
Cirurgia Pediatrica
Pneumologia
Otorrinolaringologia
Oftalmologia
Urologia
Estomatologia
Dermatologia
Ginecologia/ Obstetricia
Total

Situacao LIC Agreg
Métrica

HDES
Em Espera
N° Registos SIGLICA

270
164
90
446
225
84
25
33
2
381
645
52

2420

HSEIT
Em Espera
N° Registos SIGLICA

98
18

48

87
26

82
14

383

HH
Em Espera
N° Registos SIGLICA

230

40

13
82

374

Total

N° Registos SIGLICA

598
182
90
534
312
110
25
S8
2
395
809
66
12

3177

Dados incorretos
resultantes de erro de
calculo na resposta ao
requerimento n.° 714/XI
remetida a 06/02/2020

608
192
90
580
312
115
26
33
2
415
823
68
14

3287



Utentes em LIC com tempo de espera superior a 540 dias

Més: 2019-12

Local
Especialidade

Ortopedia
Ginecologia
Neurocirurgia
Gastrenterologia
Cirurgia Geral
Cirurgia Vascular
Cirurgia Plastica
Cirurgia Maxilo-Facial
Cirurgia Pediéatrica
Pneumologia
Otorrinolaringologia
Oftalmologia
Urologia
Estomatologia
Ginecologia/ Obstetricia
Total

Situacao LIC Agreg
Métrica

HDES
Em Espera
N° Registos SIGLICA

515
50
175

307
385
448
20
71
2
674
523
239

3413

HSEIT
Em Espera
N° Registos SIGLICA

176
4

222
11

426

HH
Em Espera
N° Registos SIGLICA

241

13

50

313

Total

N° Registos SIGLICA

932
54
175
2
322
607
459
20
71
2
679
582
241

4152

Dados incorretos
resultantes de erro de
célculo na resposta ao

requerimento n.° 714/XI|
remetida a 06/02/2020

991
51
184
2
332
652
506
23
71
2
714
622
254

4 416



ANEXO Il

Hospital do Divino Espirito Santo

Especialidade GDH Designagdo
6 descompressdo de tunel carpico
8 procedimentos nos nervos cranianos e periféricos e noutras estruturas nervosas, sem cc
Cirurgia Plastica 268 |procedimentos pldsticos na pele, no tecido subcutaneo e na mama
269 |outros procedimetos na pele, no tecido subcutdneo e na mama, com cc
270 |outros procedimetos na pele, no tecido subcutdneo e na mama, sem cc
Oftalmologia 39 Procedimentos no cristalino, com ou sem vitrectomia
55 procedimentos diversos no ouvido, nariz, boca e garganta
56 rinoplastia
57 procedimentos nas amigdalas e adenoides, exceto sé amigdalectomia e/ou adenoidectomia, idade > 17 anos
58 procedimentos nas amigdalas e adenoides, exceto sé amigdalectomia e/ou adenoidectomia, idade < 18 anos
Otorrinolaringologia 59 amigdalectomia e/ou adenoidectomia, idade > 17 anos
60 amigdalectomia e/ou adenoidectomia, idade < 18 anos
61 miringotomia com colocagdo de tubo, idade > 17 anos
62 miringotomia com colocagdo de tubo, idade < 18 anos
63 outros procedimentos no ouvido, nariz, boca e garganta em bloco operatério
75 grandes procedimentos toracicos
Cirurgia Cardio Toracica 76 outros procedimentos no aparelho respiratério em bloco operatério, com cc
77 outros procedimentos no aparelho respiratério em bloco operatério, sem cc
113 [amputagdo por perturbagdes circulatdrias sistémicas, exceto do membro superior e do dedo do pé
114  [amputagdo do membro superior e de dedo do pé, por perturbagdes circulatdrias sistémicas
119 [laqueagdo venosa e flebo-extragdo
Cirurgia Vascular 478  |outros procedimentos vasculares, com cc
479 outros procedimentos vasculares, sem cc
797 revascularizagdo de membro inferior, sem cc
819 |clocagdo, revisdo ou remogdo de dispositivo de acesso renal
154 procedimentos no eséfago, estomago e duodeno, idade > 17 anos, com cc
157  [procedimentos no anus e estomas, com cc
159 procedimentos para hérnia exceto inguinal e femoral, idade > 17 anos, com cc
160 [procedimentos para hérnia exceto inguinal e femoral, idade > 17 anos, sem cc
161 [procedimentos para hérniainguinal e femoral, idade >17 anos, com cc
162 [procedimentos para hérniainguinal e femoral, idade > 17 anos, sem cc
197 [colecistectomia, sem exploragdo do colédoco, com cc
Cirurgia Geral 200 |procedimentos diagndsticos hepatobiliares por doenga ndo maligna
268 |procedimentos plasticos na pele, no tecido subcutdneo e na mama
269 |outros procedimetos na pele, no tecido subcutdneo e na mama, com cc
270 |outros procedimetos na pele, no tecido subcutdneo e na mama, sem cc
290 |procedimentos na tiroide
342  |circuncisdo, idade > 17 anos
343 |circuncisdo, idade <18 anos
493  |colecistectomia laparoscopica, sem exploragdo do colédoco, com cc
494  |colecistectomia laparoscopica, sem exploragdo do colédoco, sem cc
209 |procedimentos nas grandes articulages e reimplante de membro da extremidade inferior, exceto anca, exceto por complicagdo
210 |procedimentos na anca e no fémur, exeto grandes intervengdes articulares, idade > 17 anos, com cc
218 |procedimentos no membro inferior e no Umero, exceto na anca, pé ou fémur, idade > 17 anos, com cc
219 |procedimentos no membro inferior e no Umero, exceto na anca, pé ou fémur, idade > 17 anos, sem cc
Ortopedia 223 |grandes procedimentos no ombro ou no cotovelo, ou outros procedimentos no membro superior, com cc
225 procedimentos no pé
227 procedimentos nos tecidos moles, sem cc
559 procedimentos no sistema osteomuscular, ndo major, com cc major
755 artrodese vertebral, com cc
818 |substituigdo da anca, exceto por complicagdes
Urologia 303 |procedimentos no rim, no ureter e grandes interveng¢des na bexiga, por neoplasia
304 |procedimentos no rim, no ureter e grandes intervengdes na bexiga, por doenga ndo maligna, com cc
163  |procedimentos para hérniainguinal e femoral, idade < 18 anos
Cirurgia Pedidtrica 340 |procedimentos nos testiculos, por doenga ndo maligna, idade < 18 anos
341 |procedimentos no pénis
Ginecologia 312  |procedimentos uretrais, idade > 17 anos, com cc
354  |procedimentos no Utero e seus anexos, por doenga maligna, exceto do ovério e seus anexos, com cc




Hospital de Santo Espirito da Ilha Terceira

Especialidade GDH Designagdo
Cirurgia Vacular 119 Laqueacdo e Stripping de veias varicosas
818 Substituicdo Total da Anca
Ortopedia
789 Substituicdo Total do Joelho
Hospital da Horta
Especialidade GDH Designagao
818 Substitui¢do Total da Anca
Ortopedia

789

Substituicdo Total do Joelho




